
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

1/7 

 

 

Determinazione n. 446 Prot. n. 4873 Cagliari, 01/08/2019 

 

 

Oggetto: Contratto repertorio n. 74 - Intervento BPR2/SUS Realizzazione dello Sportello 

Unico dei Servizi (SUS) e informatizzazione dei procedimenti da erogare come 

servizi on line. CUP MASTER E72B10000160004 -  CUP E29G10000140009 – 

CIG 6125186762 – Approvazione variante di progetto ai sensi dell’art. 114 

comma 2 del d.lgs. 163/2006 e dell’art. 311 del DPR 207/2010. Approvazione 

perizia di Variante 2° rimodulazione ed Atto di sottomissione relativo. 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 relativa alla “Disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, nonché disciplinante la figura del responsabile del 

procedimento; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il D.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

2/7 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle 

fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO  il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui all'ing. 

Nicoletta Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le 

funzioni di direttore del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del 

sistema Regione presso la Direzione generale degli affari generali e della società 

dell'informazione;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 

17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 

(RRDC); 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei Fondi strutturali e di 

investimento europei, adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione europea a 

chiusura del negoziato formale con la Decisione C(2014) 8021 final; 

VISTO Il programma operativo regionale Sardegna FESR 2014 - 2020, “Obiettivo degli 

investimenti in favore della crescita e dell'occupazione - Regioni in transizione”, 

approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2015) 4926 del 

14.7.2015; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

3/7 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/18 del 8.9.2015 “POR FESR 2014-

2020. Presa d'atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione 

Europea e composizione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTA la Delibera G.R. n. 48/28 del 11.12.2012, avente ad oggetto “Direttive per la 

realizzazione dello Sportello Unico finalizzato all’erogazione dei servizi on line 

risultanti dall’informatizzazione dei processi già analizzati con l’intervento E-

GROW. POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” obiettivo 

operativo 1.1.1”; 

VISTA la Delibera G.R. n. 49/3 del 06.10.2015, avente ad oggetto “Programmazione 

Unitaria 2014-2020. Strategia 6 “Istituzioni di alta qualità". Programma di 

intervento: 11 - Semplificazione e qualità istituzionale. Priorità: 11.1 - Agenda 

Digitale della Sardegna (ADS)”; 

VISTA la delibera G.R. n. 11/6 del 01.03.2016, avente ad oggetto “"BPR2-SUS" 

(Sportello dei servizi online). Atto di indirizzo relativo all’inclusione del progetto 

nell’ambito dell’Agenda Digitale della Sardegna ed autorizzazione all’uso delle 

risorse POR FESR 2014-2020”, con cui si individua Servizio sistemi informativi 

base e applicativi del Sistema Regione della Direzione generale degli Affari 

generali e della società dell'informazione (CDR 00.02.01.05) quale soggetto 

attuatore dell’intervento “Sportello Unico dei Servizi (BPR -SUS)” e con cui si dà 

mandato ai competenti uffici della Direzione generale dei Servizi finanziari di 

trasferire le risorse finanziare del POR FESR 2014-2020, pari a € 5.000.000, nei 

capitoli del CDR 00.02.01.05, necessari per l’attuazione dell’intervento; 

ACCERTATA  la coerenza con la Programmazione generale e di settore e con la strategia 

regionale per la Società dell’Informazione delineati nel Piano Regionale di 

Sviluppo 2014-2019 “Azione 5.5.3”; 

VISTA  la delibera G.R. n. 20/2 del 19.4.2017, con la quale sono state ridotte le risorse 

disponibili per il progetto SUS di € 1.000.0000 e, conseguentemente, i fondi 

complessivi disponibili sono pari a € 4.000.0000; 

RICHIAMATA  la determinazione n. 54 del 4 marzo 2015, con la quale è stata indetta la gara 

d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 55, comma 5, del d.lgs. n. 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

4/7 

163/2006, art. 17, comma 4, lett. a) della Legge Regionale n. 5/2007, con 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006, art. 18, comma 1, lett. c) della Legge 

Regionale n. 5/2007, per l’affidamento ad un operatore economico della 

realizzazione dello Sportello Unico dei Servizi (SUS) e l’informatizzazione dei 

procedimenti da erogare come servizi on line, CUP MASTER E72B10000160004 

- CUP E29G10000140009 – CIG 6125186762, e sono stati approvati il bando di 

gara, il disciplinare di gara, la relazione tecnica illustrativa, il capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale, lo schema di contratto e tutti gli altri atti di gara in essi 

enucleati;  

VISTA la determinazione n. 59 del 11 marzo 2016, con la quale questo Servizio ha 

disposto l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara “Realizzazione dello 

Sportello Unico dei Servizi (SUS) e informatizzazione dei procedimenti da 

erogare come servizi on line, CUP MASTER E72B10000160004 - CUP 

E29G10000140009 – CIG 6125186762”, in favore del costituendo RTI composto 

da Engineering Ingegneria informatica SpA (mandataria), Clariter Srl e Telecom 

Italia SpA (mandanti) per un importo pari a complessivi euro 3.619.130,00 IVA 

inclusa; 

VISTO il contratto rep. n. 74 stipulato il 22 aprile 2016, tra il Direttore di questo Servizio, 

Ing. Alessandro Corrias, e il procuratore speciale della società mandataria del 

RTI Engineering Ingegneria Informatica SpA, ing. Carlo Carta, relativo all’appalto 

“Realizzazione dello Sportello Unico dei Servizi (SUS) e informatizzazione dei 

procedimenti da erogare come servizi on line, CUP MASTER E72B10000160004 

- CUP E29G10000140009 – CIG 6125186762”; 

DATO ATTO che con la citata determinazione n. 54 è stato nominato, quale Responsabile 

Unico del Procedimento, l’ing. Giampiero Mugheddu; 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria dell’appalto è individuata nelle somme assegnate al 

Servizio a valere sui fondi POR-FESR 2014-2020 - Azione 2.2.2 – Capitoli 

SC07.1108 (AS), SC07.1109 (UE) e SC07.1110 (FR); 

VISTO il contratto rep. n. 11 del 27 aprile 2016 con il quale è stato affidato alla società 

Hedya Srl, in persona dell’ing. Tatiana Onali, il servizio di Direzione 

dell’Esecuzione del Contratto; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

5/7 

VISTA  la determinazione n. 178/3764 del 17/05/2016 con la quale è stata data 

esecutività al contratto sopracitato e sono stati assunti i seguenti impegni di 

spesa: 3160006008 – 3160006009 - 3160006010 relativi all’intervento 

denominato “BPR2-SUS” a valere sui fondi POR FESR 2014-2020 e sui fondi del 

bilancio pluriennale regionale per una somma complessiva di € 3.619.130,00, Iva 

al 22% inclusa; 

VISTA   la determinazione n. 251/3934 del 08/06/2018, con cui è stata approvata la prima 

rimodulazione delle attività previste nel sopracitato contratto, con l’obiettivo 

principale di aggiornare l’elenco dei procedimenti da informatizzare a fronte di un 

numero importante di stralci (procedimenti non più necessari) e di nuove 

opportunità di informatizzazione.  

DATO ATTO   che con la variante appena citata è stato, inoltre, esteso il termine di conclusione 

delle attività di progetto a tutto il 15/08/2019, con contestuale estensione delle 

attività ricomprese nei canoni di gestione e manutenzione e aggiornamento del 

Piano di Fatturazione; 

VISTA   la determinazione n. 477/6831 del 23/10/2018, con cui è stata approvata la 

variante onerosa “SANIT_37-16-07”, resa efficace con Atto di sottomissione, rep. 

n. 27, prot. 6999, del 29/10/2018, successivamente integrato con la nota rep. n. 

28, prot. 7361, del 14/11/2018, che ha esteso le attività previste dal contratto 

originario con l’inclusione dell’applicativo finalizzato alla predisposizione della 

documentazione per l’accreditamento delle strutture socio-sanitarie private di 

media ed elevata complessità; 

PRESO ATTO che, in corso di esecuzione, a seguito di variazioni organizzative interne alla 

Regione, si è riscontrata la necessità di una nuova rimodulazione di alcune delle 

prestazioni già ricomprese nel contratto principale e nelle sopra citata varianti; 

VISTA   la nuova perizia di variante, redatta ai sensi dell’art. 311, comma 2, lettera a) e 

b), del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., acquisita agli atti con prot. n. 4823 del 

31/07/2019, controfirmata per accettazione dal RTI e per approvazione dal 

Responsabile del procedimento; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

6/7 

ATTESO  che la sopra citata perizia di variante rimodula temporalmente le attività di 

progetto determinandone la nuova scadenza al 31/01/2020; 

PRESO ATTO che le varianti introdotte dalla Stazione Appaltante, illustrate nel dettaglio nella 

succitata relazione, ricadono nelle previsioni di cui all’art. 114 comma 2 del Dlgs. 

163/2006 e dell’art. 311 del DPR 207/2010; specificatamente: 

- per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e 

regolamentari; 

- per cause impreviste e imprevedibili accertate dal responsabile del 

procedimento; 

- per il miglioramento delle prestazioni oggetto del contratto, a condizione che 

tali varianti non comportino modifiche sostanziali e siano motivate da 

obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al 

momento della stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, comma 7, del contratto vigente che specifica quanto segue 

“L’amministrazione, fermo restando il rispetto del numero complessivo dei 

procedimenti amministrativi da informatizzare e il rispetto della suddivisione degli 

stessi secondo il loro grado di complessità, si riserva la possibilità di sostituire i 

procedimenti indicati nell’elenco di cui all’allegato 3 al capitolato con altri 

procedimenti amministrativi, fino ad un massimo del 30% dei procedimenti senza 

che nulla il RTI abbia ad eccepire ...omissis… le sostituzioni che eccedono tale 

percentuale potranno essere oggetto di varianti in corso d’opera da concordare 

tra le parti”; 

VISTO  l’atto di sottomissione, rep. n. 16 - prot. n. 4846 del 31/07/2019, relativo alla 

seconda rimodulazione delle attività di progetto - Attività in aumento/diminuzione 

– e all’estensione temporale del contratto relativo allo Sportello Unico dei Servizi 

sino al 31/01/2020; 

PRECISATO  che la sopra citata variante è “a saldi invariati”, in quanto non determina variazioni 

in aumento/diminuzione dell’importo contrattuale come sopra determinato;  

RITENUTO  pertanto, di dover provvedere in merito; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

7/7 

 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo di 

approvare, ai sensi dell’art. 114, comma 2 del D. lgs. 163/2006 e dell’art. 311 del DPR 

207/2010, la perizia di variante, acquisita agli atti con, prot. n.4823 del 31/07/2019, 

relativa alle varianti introdotte dalla Stazione Appaltante sul Contratto repertorio n. 74 – 

“Intervento BPR2/SUS Realizzazione dello Sportello Unico dei Servizi (SUS) e 

informatizzazione dei procedimenti da erogare come servizi on line”, stipulato con il RTI 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. – Clariter S.r.l. – Telecom Italia S.p.A.  

ART. 2 Di approvare l’atto di sottomissione, rep. n. 16 - prot. n. 4846 del 31/07/2019, relativo 

alla seconda rimodulazione delle attività di progetto - Attività in aumento/diminuzione – 

e all’estensione temporale del contratto rep. n. 74, relativo allo Sportello Unico dei 

Servizi. 

ART. 3 Le suddette varianti non determinano incremento di spesa per l’Amministrazione 

rispetto a quanto previsto dal quadro economico originario e dalla successiva variante 

in aumento di cui alla determinazione n. 477/6831 del 23/10/2018. 

ART. 4 Di approvare il nuovo cronoprogramma definito nella perizia di variante con conclusione 

del contratto al 31/01/2020 ed avvio delle attività dal 16/08/2019 e per il servizio di 

Assistenza di primo livello agli utenti finali dal 19/08/2019. 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 per gli adempimenti di 

competenza. 

Il Direttore di Servizio 

Ing. Nicoletta Sannio 

 

G. Mugheddu 


		2019-08-01T11:55:45+0200
	NICOLETTA SANNIO




